РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30 сентября 2014г.                   № 932
Об утверждении  ведомственной целевой
программы мероприятий, посвященных
празднованию 70-ой годовщины Победы
в Великой Отечественной войне

1941-1945 гг. Нижнеудинского
муниципального образования на 2015 г.
В целях подготовки и проведения мероприятий по празднованию 70-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945г.г.,  руководствуясь «Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Нижнеудинского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования от 09.02.2010 г. №128,  статьями 6, 7, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования, администрация Нижнеудинского муниципального образования, п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить ведомственную целевую программу мероприятий, посвященных празднованию 70-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 г.г. Нижнеудинского муниципального образования на 2015 г. (Приложение № 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования.
Глава Нижнеудинского
муниципального образования
                       А.В. Путов
Согласовано:

Заместитель главы                          ______________     М.Н. Шумицкий

Начальник финансового отдела    ______________    О.М. Корнилова

Начальник юридического отдела ______________      Л.И. Соседко

«30» сентября 2014 г.

Е.А.Григоренко
7-06-77

                   ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Нижнеудинского муниципального образования

от 30 сентября 2014 г. № 932
Ведомственная целевая программа мероприятий, посвященных празднованию 70-ой годовщины Победы в  Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. Нижнеудинского муниципального образования на 2015 г.
1. Паспорт программы

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация Нижнеудинского муниципального образования

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа мероприятий, посвященных празднованию 70-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., Нижнеудинского муниципального образования на 2015 г.

	Цели и задачи программы
	Целью программы является сохранение памяти о героизме ветеранов ВОВ, чествование героев и защитников нашей Родины, благодарность тем, кому мы обязаны этим праздником.
1. Воспитание молодежи в патриотических традициях

2. Сохранение исторической памяти о ВОВ, укрепление преемственности поколений в городе Нижнеудинске.

3. Культурное просвещение населения, уважение к национальным традициям празднования Дня Победы.

4. Увековечивание памяти героям войны.

5. Социальная помощь участникам Великой Отечественной войны.

	Целевые показатели
	Проведение комплекса работ

	Сроки реализации  программы
	Данная программа рассчитана на реализацию в 2015 г.

	Объемы и источник финансирования
	Основным источником финансирования Программы являются средства местного бюджета.

Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет 1206 250 (один миллион двести шесть тысяч  двести пятьдесят) рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы и показатели социально – экономической эффективности
	Реализация Программы позволит в рамках подготовки к празднованию 70-летия Великой Победы осуществить комплекс мероприятий по проведению ремонта памятников, посвященных  Победе советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов

- проведение  празднования  70-й  годовщины   Победы  в  Великой  Отечественной   войне   1941-1945 годов на уровне соответствующем  достойному и уважительному отношению   к памяти о Победе;

-   улучшение социально-экономических условий

жизни  ветеранов  Великой   Отечественной  войны;

- увековечение памяти погибших  при  защите Отечества в  годы  Великой  Отечественной войны;
 -   проведение информационно-пропагандистских,
культурно-массовых      и      спортивных мероприятий, посвященных  70-й  годовщине Победы  в  Великой  Отечественной   войне 1941-1945 годов

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

9 мая 2015 года исполнится 70 лет со Дня Победы в Великой Отечественной войне.

Каждый житель страны хранит частицу общей памяти об этом событии, о своих отцах, дедах и прадедах.

Создать в городе общую атмосферу уважения, почитания и заботы о ветеранах Великой Отечественной войны и привлечь внимание к трудовым подвигам тружеников тыла – вот одна из основных задач, которую ставят перед собой специалисты отдела  культуры, а также многих других городских ведомств, начав подготовку к празднованию Дня Победы. Главное, окружить вниманием всех, кто ценой своей молодости и здоровья приближал Великую Победу.

Среди мероприятий, запланированных на 2015 год, будут осуществляться информационно-пропагандистские и культурно-массовые мероприятия. Общественные акции начнутся в нашем городе уже в феврале-марте 2015 года.
Кроме этого планируется обустроить мемориальный сквер  у здания музея, выпустить юбилейный буклет с информацией о героях войны города Нижнеудинска.

Кульминацией запланированных праздничных мероприятий станет главный городской праздник «День Победы».
3. Цели и задачи программы

Целью программы является сохранение памяти о героизме ветеранов ВОВ, чествование героев и защитников нашей Родины, благодарность тем, кому мы обязаны этим праздником.
Для  достижения указанной цели необходимо выполнение  следующих задач:

1. Воспитание молодежи в патриотических традициях

2. Сохранение исторической памяти о ВОВ, укрепление преемственности поколений в городе Нижнеудинске.

3. Культурное просвещение населения, уважение к национальным традициям празднования Дня Победы.

4. Увековечивание памяти героям войны.

5. Социальная помощь участникам Великой Отечественной войны.
4. Перечень мероприятий

Ведомственная целевая программа мероприятий,

посвященных празднованию 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.,

Нижнеудинского муниципального образования на 2015 г.
	Наименование мероприятия
	Виды расходов
	Сроки проведения
	Ответственные

за выполнение, место проведения
	Сумма

	Выпуск  и приобретение полиграфической продукции

	изготовление поздравительных открыток для ветеранов
	2015 год

апрель
	отдел культуры
	15.0

	изготовление приглашений
	2015 год

апрель

	10.0

	приобретение «Книги памяти» В.Карнаухова
	2015 год

февраль
	МБУК «МКЦ»
	15.75

	Организация встречи главы Нижнеудинского муниципального образования с участниками ВОВ, тружениками тыла
	Чествование ветеранов, вручение памятной медали к 70-летию Победы
	2015 год

апрель
	аппарат администрации;

отдел потребительского рынка товаров и услуг, МБУ «КДО»
	20.0

	Подарки  для ветеранов

	май

	300.0

	Кондитерские изделия (в том числе для детей - участников концерта)
	май

	80.0

	Изготовление памятной фотографии (А4 формат)
	май
	отдел культуры
	3.0

	Организация концертной программы
	май
	ГДК

	10.0

	Организация «Бессмертного полка»
	Изготовление штендеров

Шары гелиевые (50 шт.)

Флажки (триколор)
	2015 год

март
	отдел культуры
	10.0

3.0

5.0

	Цикл культурно-массовых мероприятий, посвящённых теме Великой Отечественной войны
	День снятия блокады Ленинграда (27 января)

Час мужества «Город в стальном кольце»

	2015 год

январь
	МБУК «ЦБС»

	1.0

	День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве (2 февраля)  Устный журнал  «Великие битвы великой победы»
Урок мужества «За Волгой для нас земли нет!»

	2015 год февраль

	1.0

	День защитника Отечества (23 февраля)
 Конкурс «Российский солдат умом и силой богат»,
 Игровая программа «Славные армии сыны»,

 Познавательно-игровая программа «Русской доблести пример»

	2015 год февраль

	МБУК «ЦБС»

	2.5

	70 лет со дня Победы в ВОВ

Декада Памяти и Славы «Судьбы, опаленные войной»

 Цикл обзоров, бесед, книжных выставок «Подвигу доблесть, память и честь»

	2015 год май

	1.0

	Эстафета памяти и славы

	8 май
	отдел по спорту и молодёжной политике
	6.0

	Городской спортивный праздник

	10 мая

	8.0

	Спартакиада силовых структур

	3-4 июля

	16.0

	Проект - встреча поколений в клубе «Общение» «Нам досталась нелегкая участь войны»

	май
	МБУК «ЦБС»

	0.5

	Вечер – памяти «Есть память, которой не будет забвенья»

	май

	0.5

	Поздравительная акция «Помним! Славим! Гордимся!»

	май

	0.5

	Цикл громких чтений «Прочти мне книгу о войне»

	май
	МБУК «ЦБС»

	0.5

	Встреча у мемориальной доски А. Сбитневу «Они ушли в бессмертие, оставив память о себе» (цветы, памятка)

	май
	МБУК «ЦБС»

	0.5

	Призы для победителей городского конкурса «Слово, опаленное войной»

	2015 год

март
	МБУК «ЦБС»

	3.0

	         Книжные выставки «Вечной памятью живы», «Когда стою у вечного огня», Поэзия моя, ты из окопа»

	В течение года
	МБУК «ЦБС»

	0.5

	«Дети войны» - встреча ветеранов войны и труда

	май
	МБУ «МКЦ»
	3.0

	Выставка  ко Дню Победы в Вов на основе материалов и экспонатов; лекции «Нижнеудинцы в годы ВОв»

	май
	МБУ «МКЦ»
	1.0

	Постановка спектаклей на военную тематику

	март
	МБУ «КДО»
	10.0

	Музыкально-поэтическая постановка

	2010 год

апрель

	10.0

	Проведение Дня Победы
	Оформление мест празднования (плакаты, растяжки, баннеры с юбилейной символикой 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.) Установка, монтаж
	2015 год

Январь-май
	МБУ «КДО»
	180.0

	Ткань, шнур для флажков
	апрель
	Отдел потребительского рынка товаров и услуг
	10.0

	Пошив флажков

	15.0

	Приобретение полевой кухни
	март

	40.0

	Световое оформление улиц
	2015г.

январь - май
	Отдел ЖКХ и благоустройства
	200.0

	Приобретение гвоздик
	май
	отдел потребительского рынка товаров и услуг
	4.0

	Изготовление гирлянды для возложения (3,5 метра)
	май

	2.0

	Солдатская каша, чай,

Одноразовая посуда.

	аппарат администрации; отдел потребительского рынка товаров и услуг
	50.0

	Акция «Георгиевская ленточка» (300 шт.)

	МБУ «КДО»

	3.0

	Праздничный салют

	отдел по спорту и молодёжной политике
	150.0

	Праздничный концерт, посвященный 70-ой годовщине Великой Победы (городской парк)
	Оформление сцены в парке
	2015 год

9 мая
	МБУ «КДО»
	15.0

	Итого:

	1206.25

5. Механизм реализации

Заказчиком программы является администрация Нижнеудинского муниципального образования.

 Управление  и  координацию  работ  по   выполнению Программы осуществляет Отдел культуры администрации Нижнеудинского муниципального образования.

        Отдел  культуры:

    - готовит нормативно – правовые акты по организации и  проведению культурно – массовых мероприятий (согласно  перечню).

   - осуществляет координацию деятельности исполнителей (муниципальных бюджетных учреждений культуры) по реализации программных мероприятий и по освоению выделенных бюджетных средств.

6. Оценка социально- экономической эффективности программы
	№ п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	запланировано
	проведено

	1

	Мероприятия

	2

	Мероприятия

	3

	Мероприятия

	4

	Мероприятия

	5

	Мероприятия

	6

	Мероприятия

	7

	Мероприятия

Реализация программных мероприятий позволит добиться:

 1. Обеспечения культурным обслуживанием жителей и повышения их образовательного и культурного уровня.

2. Развития  и совершенствования  форм и методов культурно-досуговых мероприятий: улучшение деятельности  любительских коллективов, более активного их участия в культурном обслуживании населения в современных экономических условиях, развитие народного творчества.

3. Развития платных услуг населению, повышения их эффективности  привлечения внебюджетных источников финансирования, внедрение нетрадиционных форм обслуживания.